
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  NEAMŢ 

PRIMARUL COMUNEI  SĂBĂOANI 
 

DISPOZIȚIE 
Nr. 291 din 25.07.2024            

Privind convocarea Consiliului Local Săbăoani 
în ședință ordinară convocată la  data  de  31.07.2024, ora 16oo 

 
Florin Vîrgă, primarul comunei Săbăoani, judeţul Neamţ, ales la data de 27 septembrie 2020;  
În temeiul art. 133, alin. (2) lit. a, art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (4),  alin. (5) , art. 135, art. 155, 

alin.1, lit. b  și lit. e,  art. 196, alin. (1), lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, 
 

DISPUN: 
 

Art. 1. Convocarea Consiliului Local al comunei Săbăoani în şedinţă ordinară, convocată la 
data de 31.07.2024, ora 16oo, la sediul Primăriei Săbăoani, prin prezență fizică sau online, având 
următoarea ordine de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de premiere a elevilor din învățământul 
preuniversitar din comuna Săbăoani, care au obținut premii și mențiuni la concursurile școlare și 
campionatele sportive. Inițiator Primarul Comunei Săbăoani, comisia avizatoare, economică. 

 2. Proiect de hotărâre privind aprobarea "Programului de măsuri privind gospodărirea, 
întretinerea și înfrumusețarea localității", precum și obligațiile care revin instituțiilor publice, 
persoanelor juridice și cetațenilor comunei Săbăoani. Inițiator Primarul Comunei Săbăoani, comisii 
avizatoare, economică și juridică 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului pentru procedura de atribuire a contractelor 
de finanțare nerambursabilă între comuna Săbăoani și beneficiarii de finanțare nerambursabilă de la 
bugetul local al comunei Săbăoani, pe anul 2024, conform prevederilor Legii nr. 350/2005 privind 
regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate  pentru activități non-profit de interes 
general. Inițiator Primarul Comunei Săbăoani, comisii avizatoare, economică și juridică 

4. Proiect de hotărâre privind alocarea unor sume de bani din bugetul local pentru finanțarea 
cultelor. Inițiator Primarul Comunei Săbăoani, comisia avizatoare, economică. 

5. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului pentru includerea în Programul național de 
investiții "Școli sigure și sănătoase" a obiectivului de investiții „LICEUL TEORETIC ”VASILE 
ALECSANDRI”CORP D COMUNA SĂBĂOANI”, inclus în lista obiectivelor de investiții aprobată prin 
Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 626/2023 privind aprobarea listei 
obiectivelor de investiții propuse spre finanțare prin Programul național de investiţii „Școli sigure și 
sănătoase”. Inițiator Primarul Comunei Săbăoani, comisii avizatoare, toate. 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții 
„LICEUL TEORETIC ”VASILE ALECSANDRI”CORP D COMUNA SĂBĂOANI”, inclus la finanțare în 
Programul național de investiții "Școli sigure și sănătoase". Inițiator Primarul Comunei Săbăoani, comisii 
avizatoare, economică și juridică. 

7. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului pentru includerea în Programul național de investiții 
"Școli sigure și sănătoase" a obiectivului de investiții „LICEUL TEORETIC ”VASILE ALECSANDRI”,  
COMUNA SĂBĂOANI, Corpul F- ȘCOALA DE FETE”, inclus în lista obiectivelor de investiții aprobată prin 
Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 626/2023 privind aprobarea listei 
obiectivelor de investiții propuse spre finanțare prin Programul național de investiţii „Școli sigure și sănătoase”. 
Inițiator Primarul Comunei Săbăoani, comisii avizatoare, toate. 



8. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții 
„LICEUL TEORETIC ”VASILE ALECSANDRI”,  COMUNA SĂBĂOANI, Corpul F- ȘCOALA DE FETE 
”, inclus la finanțare în Programul național de investiții "Școli sigure și sănătoase". Inițiator Primarul Comunei 
Săbăoani, comisii avizatoare, economică și juridică. 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării, prin licitație publică, a terenului intravilan, 
aflat în proprietatea privată a comunei Săbăoani, în suprafață de 498 m2, înscris în CF nr. 56886 
Săbăoani, situat în loc. Sabaoani, strada Luceafărului fn, com. Sabaoani. Inițiator Primarul Comunei 
Săbăoani, comisii avizatoare, toate. 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării, prin licitație publică, a terenului intravilan, 
aflat în proprietatea privată a comunei Săbăoani, în suprafață de 100 m2, înscris în CF nr. 56885 
Săbăoani, situat în loc. Săbăoani, strada Luceafărului fn, com. Săbăoani. Inițiator Primarul Comunei 
Săbăoani, comisii avizatoare, toate.  

11. Proiect de hotărâre privind instituirea dreptului de uz și servitute cu titlu oneros asupra unui 
teren, proprietate privată a  comunei Săbăoani. Inițiator Primarul Comunei Săbăoani, comisii avizatoare, 
juridică și urbanism. 
             12. Proiect de hotărâre pentru aprobarea excluderii Municipiului Roman din cadrul Asociației 
de Dezvoltare Intercomunitară AQUA NEAMȚ și modificarea Actelor Statutare ale Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară ”AQUA NEAMŢ”. Inițiator Primarul Comunei Săbăoani, comisia 
avizatoare, juridică.  

13. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință. Inițiator Primarul Comunei 
Săbăoani, comisia avizatoare, juridică.  

14. Proiect de hotărâre privind  rectificarea  bugetului local al comunei Săbăoani, pe anul 2024. 
Inițiator Primarul Comunei Săbăoani, comisia avizatoare, economică. 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de executie al bugetului local al Comunei 
Săbăoani, pentru trimestrul II al anului 2024. Inițiator Primarul Comunei Săbăoani, comisia avizatoare, 
economică. 

16. Informări,  discuții, diverse. 
 Art. 2 - (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi pot fi consultate la sediul Primăriei 
comunei Săbăoani, cât și pe site-ul acesteia și se transmit prin delegat consilierilor locali, potrivit 
opțiunii acestora. 
            (2) Proiectele de hotărâri se avizează de către comisiile de specialitate în cadrul Consiliului 
local Săbăoani, la data de 31.07.2024 ora  15oo. 

 (3) Membrii Consiliului Local Săbăoani sunt invitați să formuleze și să depună amendamente 
asupra proiectelor de hotărâri. 

Art. 3 De aducerea la îndeplinire a prezentei raspunde secretarul general al comunei prin 
comunicarea prezentei autorităţilor şi persoanelor în cauză. 
 
                    PRIMAR, 
              FLORIN VÎRGĂ 
                                                           CONTRASEMNEAZĂ: 
                                                                                   SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 
                                                             MARICICA ROBU 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE DISPOZIȚIE A PRIMARULUI COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA SA ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE EMITERII DISPOZIȚIEI PRIMARULUI COMUNEI NR. ….. /2024 

Nr. 
crt. OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze procedura 

0 1 2 3 
1 Semnarea dispoziției1) …/…/2024  
2 Comunicarea către prefectul județului2) …/…/2024  
3 Aducerea la cunoștință publică3+4) …/…/2024  
4 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual3+4) …/…/2024  

5 Dispoziția devine obligatorie5) sau produce efecte juridice6), după 
caz 

…/…/2024  
Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 

1) art. 240 alin. (1): „Primarul, ..., prin semnare, învestește cu formulă de autoritate executarea 
actelor administrative emise ... în exercitarea atribuțiilor care îi revin potrivit legii.”;   

2) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică dispozițiile primarului  
comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data ... emiterii.; 

3) art. 197 alin. (4): „ ... dispozițiile se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile 
legii, prin grija secretarului general al comunei.”; 

4) art. 199 alin. (1): „Comunicarea ... dispozițiilor cu caracter individual către persoanele cărora 
li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 

5) art. 198 alin. (1): „... dispozițiile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor 
la cunoștință publică.”; 

6) art. 199 alin. (2): „ ... dispozițiile cu caracter individual produc efecte juridice de la data 
comunicării către persoanele cărora li se adresează.” 


